REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 203, DE 2014

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Reitor da Universidade de São Paulo, Professor Titular Marco Antônio Zago, para que preste as seguintes informações:

1. Por qual motivo a Reitoria se nega a promover ou mesmo dificulta o diálogo entre a direção da Universidade e as entidades representativas dos funcionários, docentes e professores no que tange à discussão da pauta unificada do comando da greve?

2. Em quais instâncias vem sendo discutida a postura da Universidade no que tange à adoção de medidas oficiais desde o início da greve?

3. Houve corte de pontos e suspensão da folha de pagamento dos participantes da greve? Se sim, a Reitoria tomou essa decisão unilateralmente ou ela foi discutida com as entidades representativas da população universitária de modo a dar ciência aos participantes da greve?

4. Diante a existência de uma pauta unificada (que se encontra em anexo) com as reivindicações das categorias, qual o posicionamento oficial da reitoria a respeito de cada uma delas?

5. Por parte da Reitoria, quais as perspectivas institucionais para pôr fim à greve?

6. Há previsão de realização de discussões em conjunto com as entidades representativas?

7. De que modo a Reitoria da Universidade tem dialogado, na tomada de suas decisões sobre o desenrolar da greve, com o CRUESP (Conselho dos Reitores das Universidades Estaduais de São Paulo)?

JUSTIFICATIVA

Desde meados do mês de maio, uma parcela significativa dos funcionários da Universidade de São Paulo encontra-se em greve, tendo sido adotada uma pauta unificada (que segue em anexo) de reivindicações. Entretanto, inúmeros são os relatos, por parte do SINTUSP (Sindicato dos Trabalhadores da USP), da ADUSP (Associação dos Docentes da Universidade de São Paulo) e do DCE (Diretório Central dos Estudantes da USP, DCE Livre Alexandre Vanucchi Leme), a respeito da falta de diálogo entre a reitoria e essas entidades representativas.

A greve iniciada na Universidade de São Paulo tem uma pauta unificada e conta com o apoio do Fórum das 6, entidade que congrega as instituições públicas estaduais de ensino superior no Estado de São Paulo, motivo pelo qual é de se destacar a legitimidade do movimento iniciado na Universidade de São Paulo.

Nesse sentido, considerando que as questões acima destacadas merecem um esclarecimento urgente, devido à importância de que se reveste a matéria, subscrevo o presente requerimento de informações.

Sala das Sessões, em 20-8-2014.
a) Edinho Silva